Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n° 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFICIO N° 8/2024

Solicita leitura em Sessdao do documento anexo, recebido pelo Governo do Estado de Sao
Paulo, Secretaria de Estado da Saude, Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica - Centro
de Planejamento, Avaliacdo e Controle, em resposta ao documento enviado pela Vereadora,
solicitando liberagédo de verba para aquisicdo de medicamentos para a Rede de Saude

Destinatario: Plenario da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga.
Excelentissimo Presidente,

Solicito que este oficio acompanhado do documento anexo, seja lido em Sessdo em sua
integra, para que todos tomem conhecimento de seu inteiro teor.

Justificativa: Governo do Estado de Sao Paulo, Secretaria de Estado da Saude /
Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica / Centro de Planejamento, Avaliacdo e Controle,
enviou resposta a documento enviado por esta Vereadora, reivindicando liberacdo de verba
para aquisicdo de medicamentos para a Rede de Saude de Ibitinga, o qua torno publico
através de sua leitura em sessao, para que a populagdo compreenda o que foi explanado na
resposta que a Vereadora recebeu.

Apos a leitura, arquive-se, para que fique no sistema para consulta publica.

Sala das Sessdes "Dejanir Storniolo”, em 30 de janeiro de 2024.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIAO
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo F297-0C9D-67FF-70A2.




03/01/2024, 15:53

Ibitinga

Fwd: Resposta ao Oficio s/n - Saude
1 mensagem

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas <shirlei@camaraibitinga.sp.gov.br>

Para: Lucas Quio <lucas@camaraibitinga.sp.gov.br>

---------- Forwarded message ---------

De: sgri.expediente <sgri.expediente@sp.gov.br>
Date: qua., 3 de jan. de 2024 as 10:24

Subject: Resposta ao Oficio s/n - Saude

E-mail de Webmail da Camara Municipal de Ibitinga - Fwd: Resposta ao Oficio s/n - Saude

Lucas Quio <lucas@camaraibitinga.sp.gov.br>

3 de janeiro de 2024 as 13:00

To: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br <informacao@camaraibitinga.sp.gov.br>

A Senhora
Daniela C. S. Branco de Rosa
Vereadora do Municipio de lbitinga

De ordem, encaminho em anexo manifestacdo da Secretaria da Salide, em resposta ao Oficio s/n.

*Favor confirmar o recebimento.

SAO
PAULO | _.

GOVERNO iy, M
DO ESTADO

E Resp_CM Ibitinga - Saude.pdf
79K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=1de09bf062&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1787085631441547257 &simpl=msg-f:1787085631441. .I.Ela

Expediente

Assessoria Técnica
Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https:/sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cddigo F297-0C9D-67FF-70A2.



Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria de Estado da Saude
Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica - Centro de

Planejamento, Avaliacao e Controle

INFORMAGAO

N° do Processo: 002.00001892/2023-12

Interessado: Camara Municipal de Ibitinga - Vereadora
Daniela C. S. Branco de Rosa

Assunto: Solicita liberacdo de verba para aquisicdo de
medicamentos para a Rede de Saude

Este processo trata-se do Oficio n.° S/N, da Vereadora Daniela C. S. Branco
Rosa, da Camara Municipal de Ibitinga, solicitando a liberacdo de verba para
aquisicdo de medicamentos para a rede de Saude Publica, do municipio de Ibitinga.

A Coordenadoria da Assisténcia Farmacéutica compreende as questdes
relacionadas a execucdo financeira do municipio direcionado a Assisténcia
Farmacéutica, para oferta de servico satisfatorio e com qualidade aos usuarios do
SUS, cumprindo o estabelecido na Politica Nacional de Medicamentos, de forma a
promover melhoria das condigcbes da assisténcia a saude da populacdo, com
propésito principal de promoc¢do do uso racional e o acesso da populacdo aos
medicamentos essenciais.

Em atencdo ao pleito em questdo, explicitamos que o financiamento, dos
Componentes de Assisténcia Farmacéutica sdo pactuados de forma tripartite cujas
legislacbes vigentes séo as seguintes:

- A Portaria de Consolidagéo n.° 2, de 28/09/2017, que consolida as normas
sobre as politicas nacionais de salde do Sistema Unico de Salde
(SUS) — TITULO IIl Das normas de financiamento e de execucdo do
Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica no ambito do Sistema
Unico de Saude (SUS); e

- A Portaria de Consolidacao n.° 6, de 28/09/2017, que consolida as normas
sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as
acdes e os servicos de salude do Sistema Unico de Saude (SUS) —
TITULO V Do custeio da Assisténcia Farmacéutica.
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo F297-0C9D-67FF-70A2.




Contudo, nos cabe o cumprimento das pactuacdes bipartite e tripartite na
execucdo dos Componentes da Assisténcia Farmacéutica, sendo eles Componente
Basico da Assisténcia Farmacéutica (CBAF), Componente Estratégico da Assisténcia
Farmacéutica (CESAF) e Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica
(CEAF), em consonancia com as normas de financiamento e de execucdo dos CBAF,
CESAF e CEAF no ambito do SUS, definidas na Portaria de Consolidagcdo n°
02/2017.

No que se refere-se ao CBAF, ressalta-se que de acordo com a Portaria de
Consolidacdo GM/MS n°® 06, de 28 de setembro de 2017, o financiamento do
Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica € de responsabilidade da Uniéo,
dos estados, do Distrito Federal e dos municipios, com aplicacdo, no minimo, dos
seguintes valores de seus or¢gamentos proprios:

| - A Unido repassara o valor de R$ 5,58 (cinco reais e cinquenta e oito
centavos) por habitante/ano, para financiar a aquisicao dos medicamentos e insumos
do Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica constantes dos Anexos | e IV da
RENAME vigente no SUS.

Il - Estados: R$ 2,36 (dois reais e trinta e seis centavos) por habitante/ano,
para financiar a aquisicdo dos medicamentos e insumos constantes dos Anexos | e IV
da RENAME vigente no SUS, incluindo 0s insumos para 0S usuarios
insulinodependentes.

lll - Municipios: R$ 2,36 (dois reais e trinta e seis centavos) por habitante/ano,
para financiar a aquisicdo dos medicamentos e insumos constantes dos Anexos | e IV
da RENAME vigente no SUS, incluindo 0s insumos para 0S usuarios
insulinodependentes.

Baseado na Portaria acima, o municipio de Ibitinga faz parte dos municipios
aderentes ao Programa Dose Certa, recebendo, portanto, o recurso financeiro da
Unido fundo-a-fundo e do Estado fundo-a-fundo para aquisicdo de insumos de
glicemia e medicamentos via Programa Dose Certa conforme teto financeiro previsto
para 2024, disposto na tabela abaixo.

Tabela 1 — Teto financeiro Programa Dose Certa pactuado para 2024.

ADESAO

N VALOR PARA

PROGRAMA POPULACAO VALOR TOTAL TETO
Cédigo Departamento MEDICAMENTOS

Municipios DOSE CONSIDERADA . PDC (Rename + Nao

IBGE Regional de Saude NAO RENAME

CERTA 2023 Rename)
(R$ 0,67)
2023
351960 | Ibitinga DRS 11 - SIM 60.033 R$ 40.222,11 R$ 358.796,23
ARARAQUARA

OFICIO N° 8/2024 - Protocolo n° 204/2024 recebido em 01/02/2024 15:05:31 - Esta é uma cépia do original assinado digitalmente por Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo F297-0C9D-67FF-70A2.

A pactuacéo bipartite ocorre anualmente entre setembro e outubro, do ano
em exercicio, para o exercicio do ano seguinte. Para 2023 a pactuagcao ocorreu por

meio da Deliberagéo CIB n° 93, 23-09-2022, a Comissao Intergestores Bipartite do [E

Estado de Sdo Paulo — CIB/SP, em sua 3262 Reunido ordinaria realizada em

=



22/09/2022, aprova as normas de financiamento e execucdo do Componente Basico
da Assisténcia Farmacéutica, para o exercicio de 2023, no ambito do Estado de Séo
Paulo, conforme Anexos | e |l que pode ser consultada no link:
https://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/cidadao/acesso-
rapido/medicamentos/pactuacoes-relativas-a-assistencia-
farmaceutica/deliberacao_cib-93 23 09 22.pdf.

Por fim, informamos que, neste momento, ndo ha previsdo orcamentaria para
disponibilizacdo de recurso extra para aquisicdo e/ou fornecimento de medicamentos,
além dos recursos ja disponibilizados, nos impedindo de atender o pleito em questéo.

Devidamente informados, propfe-se restituicdo ao Gabinete do Secretério
(SES-GS-ATAL) para providéncias decorrentes.

Sao Paulo, na data da assinatura digital.

Janaina Carla da Silva
Diretor Técnico Saude I
Centro de Planejamento, Avaliacdo e Controle (CPAC)

Karina de Oliveira Fatel Martins
Diretor Técnico Saude lll
Grupo de Planejamento e ArticulacOes das Acdes de Assisténcia Farmacéutica
(GPAAAF)

Ciente e de acordo com as informac0es acima exaradas.
Restitua-se ao Gabinete do Secretéario (SES-GS-ATAL).

Séo Paulo, na data da assinatura digital.
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo F297-0C9D-67FF-70A2.




Daniel Buffone de Oliveira
Coordenador de Saude

Documento assinado eletronicamente por Karina De Oliveira
Fatel Martins, Diretor Técnico de Saude lll, em 08/12/2023, as
17:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Buffone De
Oliveira, COORDENADOR DE SAUDE, em 13/12/2023, as
20:19, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no
Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Janaina Carla Da
Silva, DIRETORA TECNICA DE SAUDE Il, em 14/12/2023, as
11:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023.
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo F297-0C9D-67FF-70A2.




Governo do Estado de Sao Paulo .
Secretaria de Governo e Relacdes Institucionais
Expediente da Chefia de Gabinete

DESPACHO

N° do Processo: 002.00001892/2023-12

Interessado: Camara Municipal de Ibitinga - Vereadora
Daniela C. S. Branco de Rosa

Assunto: Solicita liberacdo de verba para aquisicdo de
medicamentos para a Rede de Saude

A Senhora
Daniela C. S. Branco de Rosa
Vereadora do Municipio de Ibitinga

Cumprimentando-a cordialmente, informo que retornou o expediente instruido a
partir do Oficio s/n, no que se refere a solicitacdo de recursos para aquisicao de
medicamentos.

Seguem anexas copias das informacgdes prestadas pela Secretaria da Saude.
Estamos a disposicéo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Carlos Takahashi
Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por Carlos Koji
Takahashi, Assessor, em 27/12/2023, as 08:29, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
n°® 67.641, de 10 de abril de 2023.

OFICIO N° 8/2024 - Protocolo n° 204/2024 recebido em 01/02/2024 15:05:31 - Esta é uma cdpia do original assinado digitalmente por Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo F297-0C9D-67FF-70A2.




Assinado digitalmente por
DANIELA CRISTINA
SOUZA BRANCO DE
ROSA 172.210.938-65
Data: 01/02/2024 13:44
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